Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан
от 30 октября 2020 г. N 975

"О внесении изменения в Положение о Республиканском агентстве по печати и
массовым коммуникациям "Татмедиа", утвержденное постановлением Кабинета

Министров Республики Татарстан от 24.10.2012 N 902 "Вопросы Республиканского
агентства по печати и массовым коммуникациям "Татмедиа"

Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:
Внести в Положение о Республиканском агентстве по печати и массовым

коммуникациям "Татмедиа", утвержденное постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 24.10.2012 N 902 "Вопросы Республиканского агентства по
печати и массовым коммуникациям "Татмедиа" (с изменениями, внесенными
постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.05.2013 N 303, от
29.09.2015 N 725, от 13.10.2015 N 763, от 26.08.2016 N 595, от 22.08.2018 N 684, от
29.12.2018 N 1280, от 25.12.2019 N 1204, от 15.06.2020 N 491), изменение, изложив
раздел 3 в следующей редакции:

"3. Функции Агентства

3.1. Агентство несет ответственность за осуществление функции управления в

области печати и массовых коммуникаций (04.10*).
3.2. Агентство взаимодействует с:
Министерством финансов Республики Татарстан - при осуществлении

следующих функций:
управления государственными финансами (01.02*);
контроль в финансово-бюджетной сфере (01.02.01*);
Министерством юстиции Республики Татарстан - при осуществлении функции

управления в области юстиции (02.03*);
Министерством цифрового развития государственного управления,

информационных технологий и связи Республики Татарстан - при осуществлении
функции управления цифровизацией (01.15*);

Министерством образования и науки Республики Татарстан - при осуществлении
функции управления образованием (04.05*);

Министерством культуры Республики Татарстан - при осуществлении функции
регулирования отношений в области культуры (в том числе искусства, кинематографии,
охраны и использования историко-культурного наследия), содействия укреплению
взаимопонимания и терпимости между религиозными объединениями различных
вероисповеданий (04.03*);

Министерством здравоохранения Республики Татарстан - при осуществлении
функции управления здравоохранением (04.02*);

Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан -
при осуществлении функции управления сельским хозяйством (03.02*);

Министерством экологии и природных ресурсов Республики Татарстан - при
осуществлении функции управления в области использования природных ресурсов,
охраны окружающей среды (01.06*);

Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Татарстан - при осуществлении функции управления градостроительством
(01.05*);

garantf1://74743765.0/
garantf1://74743765.0/
garantf1://74743765.0/
garantf1://74743765.0/
garantf1://74743765.0/
garantf1://74743765.0/
garantf1://34497089.100/
garantf1://34497089.0/
garantf1://34492348.0/
garantf1://22438130.0/
garantf1://22438130.0/
garantf1://22437409.0/
garantf1://22449331.0/
garantf1://22464652.0/
garantf1://22477720.0/
garantf1://22477720.0/
garantf1://73261213.0/
garantf1://74160290.0/
garantf1://34497089.103/

Министерством по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
Республики Татарстан - при осуществлении функции управления в области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, пожарной безопасности (02.01*);

Министерством транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан - при
осуществлении функции управления транспортным и дорожным комплексами (03.03*);

Министерством спорта Республики Татарстан - при осуществлении функции
управления в области физической культуры и спорта (04.04*);

Министерством земельных и имущественных отношений Республики Татарстан -
при осуществлении функции управления имуществом и земельными ресурсами,
находящимися в собственности Республики Татарстан (01.07*);

Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан -
при осуществлении функции управления трудом (01.13*);

Министерством экономики Республики Татарстан - при осуществлении
следующих функций:

социально-экономическое программирование (01.01*);
управление формированием государственных информационных ресурсов

Республики Татарстан (01.15.01*);
Министерством промышленности и торговли Республики Татарстан - при

обеспечении взаимодействия органов исполнительной власти Республики Татарстан с
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации по вопросам
социально-экономического сотрудничества (03.07*);

Министерством по делам молодежи Республики Татарстан - при осуществлении
функции управления в области реализации государственной молодежной политики
(04.07*);

Государственным комитетом Республики Татарстан по архивному делу - при
осуществлении функции управления архивным делом (01.17*);

федеральными органами исполнительной власти в установленной сфере
деятельности;

иными исполнительными органами государственной власти Республики
Татарстан в установленной сфере деятельности.

3.3. Агентство в пределах своей компетенции осуществляет следующие
полномочия:

формирование государственного заказа на производство, распространение
социально значимых телерадиопрограмм, социально значимых печатных средств
массовой информации, информационных и издательских проектов, включая
социальную рекламу, издание социально значимой и национальной литературы
(книгоиздание), расширение числа субъектов массовых коммуникаций, участвующих в
реализации государственного заказа, эффективное использование бюджетных средств,
выделяемых на эти цели;

оказание в установленном законодательством порядке государственной
поддержки средствам массовой информации, возмещение затрат на финансирование
мероприятий организаций по развитию информационного пространства Республики
Татарстан, в том числе совершенствованию его инфраструктуры, развитию рынка
информационных технологий в республике, увеличению роли средств массовой
информации в формировании гражданского общества, формированию позитивной
информации о республике, в том числе об инвестиционной привлекательности, и ее
распространению по всей территории Российской Федерации и за ее пределами,
повышению качества и оперативности предоставляемой населению информации,
обеспечению равноправия двух государственных языков Республики Татарстан, на

производство и (или) распространение социально значимой продукции электронных
(эфирных) средств массовой информации, создание и поддержание в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сайтов, имеющих социальное
значение, производство и (или) распространение, тиражирование социально значимой
продукции печатных средств массовой информации;

разработка и реализация программ развития материально-технической базы
средств массовой информации, издательств и полиграфических предприятий в
Республике Татарстан;

принятие в соответствии с законодательством решений об управлении
находящимся в республиканской собственности фондом произведенных и прошедших в
эфир телерадиопрограмм, передач, фонограмм, произведений литературы и печатных
средств массовой информации;

организация и участие в развитии массовых коммуникаций, средств массовой
информации и книгоиздания в Республике Татарстан, включая интернет-ресурсы и
другие субъекты медиарынка, информационные и рекламные агентства, издательства,
полиграфические предприятия всех видов собственности;

формирование и использование республиканских информационных ресурсов;
осуществление функций государственного заказчика государственных программ

Республики Татарстан в сфере деятельности Агентства;
организация проведения измерений аудитории электронных средств массовой

информации и анализа тиражей печатных средств массовой информации;
формирование заказа на организацию и проведение социологических опросов и

исследований;
организация и обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации

Агентства, организаций, которые находятся в сфере его ведения, а также
осуществление методического обеспечения этих мероприятий;

осуществление в соответствии с законодательствами Российской Федерации и
Республики Татарстан работы по комплектованию, хранению, учету и использованию
архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Агентства;

осуществление функций главного распорядителя и получателя средств бюджета
Республики Татарстан, предусмотренных на содержание Агентства и реализацию
возложенных на Агентство функций;

оказание консультационной, методической и иной поддержки субъектам
медиарынка и массовых коммуникаций, в том числе совершенствование системы
подготовки и переподготовки кадров;

осуществление приема граждан, обеспечение своевременного и полного
рассмотрения устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и
направление заявителям ответов в установленный законодательством срок;

ведение реестра договоров, соглашений и иных актов публично-правового
характера, заключенных в соответствии со своей компетенцией с федеральными
органами исполнительной власти, их территориальными органами, органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, иными российскими и
иностранными органами и организациями;

ежегодно, до 1 февраля, представление отчета о реализации мер
антикоррупционной политики в специальный государственный орган по реализации
антикоррупционной политики Республики Татарстан;

осуществление в пределах своей компетенции мониторинга правоприменения в
сфере печати и массовых коммуникаций в соответствии с методикой осуществления
мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденной
Правительством Российской Федерации;

разработка проектов нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к
компетенции Агентства;

оказание гражданам бесплатной юридической помощи в виде правового
консультирования в устной и письменной формах по вопросам, относящимся к его
компетенции, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и
законодательством Республики Татарстан для рассмотрения обращений граждан;

в случаях и в порядке, установленных федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, оказание бесплатной
юридической помощи гражданам, нуждающимся в социальной поддержке и социальной
защите, в виде составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов
правового характера и представление интересов гражданина в судах, государственных
и муниципальных органах, организациях;

осуществление сбора и представления в орган исполнительной власти
Республики Татарстан, реализующий государственную политику и регулирующий
отношения в сфере культуры, информации в рамках комплексной системы мониторинга
межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения
конфликтов на религиозной и национальной почве в Республике Татарстан;

участие в пределах своей компетенции в противодействии экстремистской
деятельности и терроризму, обеспечение антитеррористической защищенности
объектов, закрепленных за Агентством;

осуществление оценки качества оказания общественно полезных услуг
социально ориентированной некоммерческой организацией, предусмотренной
подпунктом 1 пункта 2.2 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ
"О некоммерческих организациях", и выдача заключений о соответствии качества
оказываемых социально ориентированными некоммерческими организациями
общественно полезных услуг установленным критериям;

иные полномочия в установленной сфере деятельности, предусмотренные
федеральными законами, законами Республики Татарстан, нормативными правовыми
актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации,
Президента Республики Татарстан и Кабинета Министров Республики Татарстан.

3.4. Агентство выступает уполномоченным органом на осуществление функций
по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков
государственных бюджетных учреждений Республики Татарстан "Редакция газеты
"Республика Татарстан" и "Редакция газеты "Ватаным Татарстан", за исключением
закупки товаров, работ, услуг по Детализированному перечню централизованно
закупаемых товаров, заказываемых работ и услуг для нужд заказчиков Республики
Татарстан, утвержденному постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 28.08.2008 N 615 "О вопросах организации централизованного определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для государственных нужд Республики
Татарстан и признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров
Республики Татарстан".".

* обозначение кода по Кодификатору функций органов исполнительной власти

Республики Татарстан, утвержденному постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 02.05.2006 N 220 "Об утверждении Кодификатора функций
органов исполнительной власти Республики Татарстан".

Премьер-министр
Республики Татарстан

А.В. Песошин